4

Подлинник постановления приобщен к делу № 5-3-697/2022 судебного участка №3 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан

УИД:16MS0084-01-2022-002630-40				    Дело №5-3-697/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
28 июня 2022 года						          город Альметьевск
Мировой судья судебного участка №3 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан Назарова А.Ю., рассмотрев дело об административном правонарушении по части 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении:
Гареева Л.Ф., «данные изъяты»,

у с т а н о в и л:

10.06.2022 в 23:00 по ул. «данные изъяты» г. Альметьевск Гареев Л.Ф., управляя автомобилем «данные изъяты» с государственным регистрационным знаком «данные изъяты», при движении не обеспечил безопасный боковой интервал, совершил столкновение с автомобилем «данные изъяты» с государственным регистрационным знаком «данные изъяты», после чего, не выполнив обязанностей водителя в случае дорожно-транспортного происшествия, покинул место дорожно-транспортного происшествия.
Гареев Л.Ф. в ходе рассмотрения дела вину в совершенном административном правонарушении признал.
Исследовав материалы административного дела, выслушав Гареева Л.Ф., мировой судья приходит к следующему.
Согласно основным понятиям и терминам, содержащимся в пункте 1.2 Правил дорожного движения, утверждённым Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 № 1090, «дорожно-транспортное происшествие» - событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.
В соответствие с пунктом 2.5 вышеуказанных Правил при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию.
Согласно правовым разъяснениям, содержащимся в пункте 11 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.10.2006 № 18 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса РФ об административных правонарушениях» действия водителя, оставившего в нарушение требований пункта 2.5 ПДД место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, образуют объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 КоАП РФ. При привлечении к административной ответственности, предусмотренной частями 1 и 2 статьи 12.27 КоАП РФ, следует иметь в виду, что указанные выше действия водителя образуют объективную сторону состава этих административных правонарушений в случаях, когда дорожно-транспортное происшествие произошло как на дороге, так и в пределах прилегающей территории.
В соответствии со статьей 26.2 КоАП РФ, доказательствами по делу об административном правонарушении, являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами. Не допускается использование доказательств, полученных с нарушением закона.
Вина Гареева Л.Ф. подтверждается документами, содержащимися в деле:
протоколом об административном правонарушении от 23.06.2022, в котором изложено существо правонарушения;
заявлением «данные изъяты», в котором он просил привлечь к административной ответственности неизвестного водителя на неизвестном автомобиле, который совершил столкновение, с места ДТП скрылся;
схемой происшествия;
письменными объяснениями «данные изъяты», согласно которым 10.06.2022 в 22:00 припарковал свой автомобиль около подъезда, ближе к 23:00 обнаружил звук сигнализации, по словам супруги напротив был припаркован белый автомобиль Пежо, выйдя утром из подъезда обнаружил трещину на бампере, царапину на фаре, оторванную нижнюю часть бампера;
протоколом осмотра транспортного средства «данные изъяты» от 13.06.2022, принадлежащего «данные изъяты», в котором указаны внешние повреждения: передний бампер, передняя левая фара;
протоколом осмотра транспортного средства «данные изъяты» от 16.06.2022, принадлежащего Гарееву Л.Ф., в котором указаны внешние повреждения: передний бампер, переднее правое крыло, передний правый блок фар;
письменными объяснениями Гареева Л.Ф.;
копией протокола от 23.06.2022 и копией постановления от 23.06.2022 о привлечении Гареева Л.Ф. к административной ответственности по ч.1 ст.12.15 КоАП РФ;
копией протокола от 11.06.2022 о совершении Гареевым Л.Ф. административного правонарушения по ч.1 ст.12.8 КоАП РФ;
справкой, согласно которой Гареев Л.Ф. 07.04.2022 постановлением мирового судьи был лишен права управления транспортными средствами сроком на 18 месяцев с назначением административного штрафа в размере 30000 руб., водительское удостоверение изъято 11.06.2022 и иными материалами дела, не доверять которым у суда оснований не имеется.
Собранные по делу доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности соответствуют требованиям статьи 26.11 КоАП РФ.
Изложенное выше полностью устанавливает вину Гареева Л.Ф.. в совершении инкриминируемого ему административного правонарушения, действия которого мирового судья квалифицирует по части 2 статьи 12.27 КоАП РФ, то есть оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность Гареева Л.Ф. следует признать признание вины.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность Гареева Л.Ф. следует признать повторное совершение однородного административного правонарушения, предусмотренного главой 12 КоАП РФ, что подтверждается справкой по нарушениям ПДД.
Обращаясь к назначению наказания, мировой судья принимает во внимание вышеизложенные обстоятельства, учитывает характер правонарушения, связанный с безопасностью дорожного движения и эксплуатации транспорта, представляющее высокую степень общественной опасности совершённого Гареевым Л.Ф. административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, в связи с чем считает необходимым назначить Гарееву Л.Ф. административное наказание исключительно в виде административного ареста, отбывание которого будет способствовать его дальнейшему исправлению, а также соответствовать целям предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.
Обстоятельств, предусмотренных ч.2 ст.3.9 КоАП РФ и препятствующих назначению наказания в виде административного ареста, не усматривается.
Согласно материалам дела Гареев Л.Ф. в порядке ст.27.3 КоАП РФ не задерживался, вследствие чего и, руководствуясь положениями ч.3 ст.3.9, ч.4 ст.27.5 КоАП РФ, срок административного ареста следует исчислять с момента доставления Гареева Л.Ф., то есть с 08 час. 00 мин. 28.06.2022.
На основании части 2 статьи 12.27, статей 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,

постановил:

Гареева Л.Ф. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 КоАП РФ, и назначить административное наказание в виде ареста на срок 6 (шесть) суток, срок ареста исчислять с 08 час. 00 мин. 28 июня 2022 года.
Постановление может быть обжаловано в Альметьевский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток путем подачи жалобы мировому судье со дня вручения или получения копии постановления.

Копия верна
Мировой судья                                                       			А.Ю. Назарова

Постановление вступило в законную силу___________________2022 года

Мировой судья                                                      			А.Ю. Назарова